
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 

 

 

 « 30 » сентября 2016 г                                                                             №   1015  

 

О подготовке и проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

в 2016-2017 учебном году               

 

 В соответствии с Приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 декабря 2015 года № 1488 «Об утверждении Порядка  проведения 

всероссийской олимпиады школьников (с изменениями на 17 декабря 2015 года), 

приказом департамента образования Белгородской области «О разграничении полномочий 

при организации и  всероссийской олимпиады школьников в Белгородской области» от 24 

августа 2016 г. № 2716, приказом департамента образования Белгородской области «О 

проведении школьного,  муниципального и регионального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в 2016-2017 учебном году» от 24 августа 2016 г. № 2717 и в целях 

повышения уровня знаний обучающихся общеобразовательных учреждений района по 

предметам естественнонаучного и гуманитарного циклов, физической культуре, 

технологии, основам безопасности жизнедеятельности     

п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать проведение в 2016 - 2017 учебном году муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников среди обучающихся 7-11 классов 

общеобразовательных учреждений в соответствии с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников  по следующим предметам: математика, физика, химия, биология, 

экология, география, экономика, информатика и ИКТ, русский язык, литература, история, 

обществознание, право, иностранный язык (английский, немецкий), технология, 

физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности, искусство (МХК), 

астрономия.  

2. Утвердить график  проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников  (приложение №1).  

3. Утвердить  Положение об апелляционной комиссии (приложение №2). 

4. Утвердить состав оргкомитета по организации, подготовке и проведению 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение № 3). 

5. Утвердить состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

(приложение № 4). 

6. Назначить ответственной за получение пакетов с олимпиадными материалами 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников методиста отдела  

поддержки,  развития образования и воспитания, внедрения инновационных технологий и 

реализации проектов   В.В. Печерскую. 

7. Назначить ответственными за проведение муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников специалистов, курирующих соответствующие предметы: 

Кутоманову И.Н., Печерскую В.В., Мирошникову Г.И., Матвеенко И.Н., Луценко С.А. 

Шелист О.С., Шацких Е.С., Коруна Г.В., Здоровцову Г.И. 



8. Специалистам, ответственным за проведение муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников: 

8.1. Подготовить тетрадные листы для проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников. 

8.2. Получить олимпиадные задания до 08.30 в день проведения олимпиады в управлении 

образования администрации Ракитянского района (кабинет №17). 

8.3. Использовать для проведения олимпиад тексты заданий, подготовленные предметно-

методическими комиссиями регионального этапа всероссийской олимпиады школьников. 

8.4. Начинать каждую предметную олимпиаду  с организационной линейки, на которой до 

сведения участников доводить Порядок проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников и апелляционной комиссии. 

8.5. Организовать проверку олимпиадных работ в день проведения олимпиады. 

8.6. Разместить после проведения предметной олимпиады протокол работы жюри с 

предварительными результатами участников муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников на официальном сайте управления образования администрации 

Ракитянского района и итоговый протокол, утверждающий итоговый рейтинг участников 

олимпиады, на следующий день после завершения работы апелляционной комиссии по 

предмету олимпиады с указанием сведений об участниках (фамилия, инициалы, класс, 

количество баллов, название образовательного учреждения). 

8.7.  Подготовить приказы по итогам проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в течение 5 рабочих дней после проведения предметной 

олимпиады. 

8.8. Направить в течение 3 рабочих дней после проведения предметной олимпиады 

протоколы заседания жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников, утверждающие рейтинг участников по установленной форме в формате 

Excel (приложение № 6) по электронной почте: dedurina__ci@beliro.ru (для Дедуриной 

C.И.) и на бумажном носителе по адресу: г. Белгород, ул. Студенческая, д. 14 каб. 706, тел. 

35-86-07) 

9.  Методисту отдела  поддержки,  развития образования и воспитания, внедрения 

инновационных технологий и реализации проектов  Печерской В.В.: 

9.1. Направить в срок до 01 ноября 2016 года заявки о потребности в количестве 

олимпиадных заданий для участников муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников (приложение 7). Принять меры обеспечения конфиденциальности при 

хранении текстов олимпиадных заданий. 

9.2. По завершении работы апелляционной комиссии, предоставить заявления от 

учащихся, работы, которые рассматривались на заседании апелляционной комиссии, 

протокол заседания апелляционной комиссии, итоговый протокол заседания жюри, по 

адресу: г.Белгород, ул. Преображенская, д. 80, кабинет  №7. 

9.3. Направить до 21 декабря 2016 г в Белгородский институт развития образования (г. 

Белгород, ул. Студенческая, 14, каб.706) отчѐты о проведении школьного и 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, выписки из протоколов 

заседания жюри муниципального этапа олимпиады, заявки на участие в региональном 

этапе всероссийской олимпиады школьников (приложение № 8) по электронной почте  

dedurina__ci@beliro.ru (для Дедуриной C.И.)  и на бумажном  носителе.   

9.4. Обеспечить своевременность и достоверность предоставляемой информации. 

10. Руководителям образовательных учреждений: 



10.1. Назначить ответственного за проведение муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в подведомственном учреждении. 

10.2. Оформить стенды, разместив на них информацию, указанную в Организационно-

технологической модели  проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников. 

10.3. Обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 

заявивших о своѐм участии в олимпиаде  не менее чем за 10 рабочих дней до начала 

муниципального этапа олимпиады,  об  ознакомлении с Порядком проведения и о 

согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 

персональных данных своего несовершеннолетнего ребѐнка, а также его олимпиадной 

работы, в том числе в сети Интернет. 

10.4. Обеспечить явку команд для участия в муниципальном  этапе всероссийской 

олимпиады школьников со следующими документами: копия приказа 

общеобразовательного учреждения о направлении обучающегося на муниципальный этап 

олимпиады и назначении сопровождающего лица; паспорт или удостоверение личности 

участника, копия заявки на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады 

школьников. 

10.5. Назначить руководителями команд педагогических работников образовательных 

учреждений, вменив им в обязанности ответственность за жизнь и здоровье членов 

команды в пути следования до места проведения олимпиад и обратно.  

11. Руководителям образовательных учреждений: Холодовой Р.В. (МОУ «Ракитянская 

СОШ №1»), Псарѐвой И.С. (МОУ «Ракитянская СОШ №2» им. А.И. Цыбулева»),  Ломака 

Е.С.. (МОУ «Ракитянская СОШ №3 им. Н.Н. Федутенко»), Фроловой Е.В. (МОУ 

«Пролетарская СОШ №1»), Федутенко Т.А. (МОУ «Пролетарская СОШ №2): 

11.1. Изменить режим работы общеобразовательного учреждения в связи с проведением 

муниципального этапа всероссийской олимпиады, обеспечив выполнение учебного плана 

и прохождение программного материала. 

11.2. Выделить помещения для проведения олимпиады  для  каждой  параллели классов. 

11.3. Обеспечить дежурство педагогов (учителей не предметников) в аудиториях и на 

этажах во время проведения олимпиады. 

11.4. Выделить помещения для представителей оргкомитета и жюри. 

11.5. Обеспечить правопорядок и безопасность в местах проведения олимпиады. 

12. Утвердить разработанные региональной предметно-методической комиссией 

требования к организации и проведению муниципального этапа олимпиады (приложение 

№ 9). 

13. Установить квоту победителей и призеров муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников не более 30 процентов от общего числа участников 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников,  набравших 50 и более 

процентов от максимального количества баллов за работу по каждому 

общеобразовательному предмету. 

14. Назначить ответственным за доставку уполномоченных представителей департамента 

образования и олимпиадных материалов в управление образования администрации 

Ракитянского района и обратно водителя управления образования Дынникова В.Н.  

15. Методиста ООКО и мониторинга, Журавель Н.В., назначить ответственным за 

размещение предварительных и итоговых протоколов предметных олимпиад на 

официальном сайте УО. 



16. Назначить ответственным за получение ответов на олимпиадные задания  Журавель 

Н.В., методиста  отдела ОКО и мониторинга. 

17. Назначить ответственными за функционирование систем видеонаблюдения в 

аудиториях пунктов проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников и  при работе апелляционной комиссии Матвеенко И.Н., методиста ООКО и  

Журавель Н.В., методиста ООКО и мониторинга. 

18. Назначить секретарем по приему апелляционных заявлений Здоровцову Г.И., 

методиста отдела поддержки,  развития образования и воспитания, внедрения 

инновационных технологий и реализации проектов. 

19. Начальнику ООКО и мониторинга Мирошниковой Г.И. обеспечить фото и 

видеосъемку муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 2016 -2017 

учебного года. 

20. Специалистам управления образования Ракитянского района, задействованным в 

организации и проведении предметных олимпиад, а также  педагогам, входящим в состав 

жюри; предоставить  дополнительный день отдыха за привлечение к работе сверх 

установленной продолжительности рабочего  времени. 

21. Главному бухгалтеру управления образования администрации Ракитянского района 

Мариничевой Е.И. оплатить расходы, связанные с организацией и проведением 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников согласно смете 

(приложение 9). 

22. Контроль за исполнением приказа возложить на исполняющего обязанности 

начальника отдела поддержки,  развития образования и воспитания, внедрения 

инновационных технологий и реализации проектов  Луценко С.А.. 

 

Исп.: В.В. Печерская 

Тел.: 55-4-51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

     Начальник  

управления образования  

 

 

 

Е. Власенко 



Приложение №1 к приказу 

управления образования  

администрации Ракитянского района 

 от  30.09. 2016 г. № 1015 
 

График 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Белгородской области в 2016/2017 учебном году 

 

№/№ Наименование олимпиады Дата проведения 

1. Физика 

10 ноября 2016г. 

МОУ «Ракитянская СОШ № 2 им. А.И. 

Цыбулева» 

 

2. Немецкий язык 11 ноября 2016г. 

МОУ «Пролетарская СОШ № 1» 3. История 

4. Литература 

14 ноября 2016г. 

МОУ «Ракитянская СОШ №1» 

  

5. 
Химия 

 

6. Экология 17 ноября 2016г. 

МОУ «Пролетарская СОШ № 2» 
7. Русский язык 

 

8. Английский язык 18 ноября 2016г. 

МОУ «Ракитянская СОШ №1» 
9. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности  

10. Математика 

21 ноября 2016г. 

МОУ «Ракитянская СОШ № 3 им. Н.Н. 

Федутенко» 

11. Обществознание 23 ноября 2016г. 

МОУ «Ракитянская СОШ № 2 им. А.И. 

Цыбулева» 12. Физическая культура 

13. География 25 ноября 2016г. 

МОУ «Ракитянская СОШ № 3 им. Н.Н. 

Федутенко» 14. Астрономия 
 

15. Экономика 28 ноября 2016г. 

МОУ «Пролетарская СОШ № 1» 16. Искусство (МХК) 

17. Право 30 ноября 2016г. 

МОУ «Пролетарская СОШ № 2» 18. Технология 

19. Биология 02 декабря 2016г. 

МОУ «Ракитянская СОШ №1» 
20. 

Информатика и ИКТ  

 

 

 

 



Приложение №2 к приказу 

управления образования  

администрации Ракитянского района 

 от    30.09. 2016 г. № 1015 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о предметных апелляционных комиссиях 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

 

1.Общее положение 

1.1. На период проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады (далее – 

Олимпиада) создаются апелляционные комиссии по каждому из предметов (далее – 

Комиссия). 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от  17 декабря 2015 года № 1488 «Об 

утверждении Порядка  проведения всероссийской олимпиады школьников (с 

изменениями на 17 декабря 2015 года). 

2.Задачи и функции Комиссии. 

2.1. Основной целью Комиссии является разрешение спорной ситуации между участником 

Олимпиады и членами жюри. 

2.2. В компетенции Комиссии находится вопрос проверки объективности оценивания 

знаний участника Олимпиады и подготовка соответствующего экспертного заключения. 

3. Состав Комиссии. 

3.1. Комиссия формируется из педагогических работников образовательных учреждений 

района, входящих в состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников. 

3.2. Число членов Комиссии определяет организатор муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников. 

3.3. Председателем Комиссии назначается руководитель соответствующего 

муниципального предметно-методического объединения.  

3.4. Состав Комиссии утверждается приказом начальника управления образования 

администрации Ракитянского района. 

4. Порядок рассмотрения апелляции. 

4.1. Заявление в произвольной форме на имя председателя Комиссии подаѐтся только в 

течение 1 дня после проведения олимпиады в управлении образования администрации 

Ракитянского района. Заявления от вторых лиц, в том числе от родственников и учителей 

не принимаются и не рассматриваются. 

4.2. Участник Олимпиады имеет право ознакомиться со своей работой в присутствии 

председателя и членов Комиссии.  

4.3. Во время знакомства с работой категорически запрещается производить какие-либо 

записи и исправления в проверенной работе. Все возникшие вопросы по поводу проверки 

и оценки заданий участник Олимпиады выясняет в беседе с председателем и членами 

Комиссии. 

4.4. Предметом разговора на апелляции может служить только объективность оценивания 

заданий. 

4.5. Апелляция не принимается по вопросам содержания и формы представления 

олимпиадных заданий, также не могут быть предметом обсуждения и критерии оценок. 

4.6. Во время проведения апелляции в аудитории присутствуют только председатель и 

члены Комиссии, участник олимпиады. С несовершеннолетними учащимися имеет право 

присутствовать один из его родителей или законных представителей. Указанные лица 

должны иметь при себе документы, удостоверяющие их личность. 

4.7. Результатом рассмотрения апелляции является решение о сохранении количества 

баллов или их изменение в сторону увеличения или уменьшения, что оформляется 

соответствующим протоколом, который предоставляется в оргкомитет. 



4.8. В случае если Комиссия и участник Олимпиады не смогли прийти к единому мнению 

по объективности оценивания работы, апелляция рассматривается оргкомитетом 

Олимпиады. 

4.9. Результаты Олимпиады объявляются по итогам работы Комиссии. 

4.10. Апелляция по процедуре проведения Олимпиады подаѐтся в день еѐ проведения. 

Заявления на имя председателя оргкомитета с конкретным указанием претензии 

оформляется в произвольной форме и передаѐтся методисту управления образования 

администрации Ракитянского района, ответственному за проведение Олимпиады. 

4.11. Процедура апелляции участников олимпиады осуществляется с использованием 

видеофиксации. 

5. Права членов Комиссии. 

5.1. Принимать решения по каждому спорному вопросу в пределах своей компетенции. 

5.2. Вносить предложения оргкомитету по процедуре проведения районных олимпиад. 

6.Обязанности членов Комиссии. 

6.1. Присутствовать на заседании Комиссии. 

6.2. Принимать активное участие в рассмотрении поданных апелляций. 

6.3. Принимать решение по спорному вопросу открытым голосованием. 

7. Делопроизводство. 

7.1. Заседание Комиссии оформляется протоколом, который передаѐтся в оргкомитет 

Олимпиады и хранится в течение года. 

 

 

 

Приложение № 3 к приказу 

управления образования  

администрации Ракитянского района 

 от  30.09. 2016 г. № 1015 

 

Состав оргкомитета по   подготовку и проведению муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2016-2017 учебном году. 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О., должность Обязанности 

1  Кутоманова И.Н., заместитель 

начальника управления образования 

администрации Ракитянского  района, 

председатель оргкомитета 

Общее руководство организацией и 

проведением муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

2 Луценко С.А., и.о. начальника отдела 

поддержки,  развития образования и 

воспитания, внедрения инновационных 

технологий и реализации проектов, 

заместитель председателя оргкомитета  

 Общее руководство организацией и 

проведением муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

по основам безопасности 

жизнедеятельности, физике, астрономии, 

физической культуре 

3 Печерская В.В., методист отдела 

поддержки, развития образования и 

воспитания, внедрения инновационных 

технологий и реализации проектов, 

секретарь оргкомитета 

Формирование нормативной базы 

проведения муниципального  этапа 

всероссийской олимпиады школьников, 

общее руководство организацией и 

проведением муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

по истории, обществознанию, праву, 

экономике 

4 Мирошникова Г.И.,  начальник ООКО и 

мониторинга, член оргкомитета 

Общее руководство организацией и 

проведением муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

по математике 

5 Шацких И.С., методист отдела Общее руководство организацией и 



поддержки, развития образования и 

воспитания, внедрения инновационных 

технологий и реализации проектов,  

член оргкомитета 

проведением муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

по искусству (МХК), русскому языку, 

литературе 

 6 

 

Каруна Г.В., методист отдела 

поддержки, развития образования и 

воспитания, внедрения инновационных 

технологий и реализации проектов, 

член оргкомитета 

Общее руководство организацией и 

проведением муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

по географии, биологии, химии  

7 Здоровцова Г.И., методист отдела 

поддержки, развития образования и 

воспитания, внедрения инновационных 

технологий и реализации проектов, 

член оргкомитета 

Общее руководство организацией и 

проведением муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

по технологии 

8 Матвеенко И.Н., методист  отдела ОКО 

и мониторинга, член оргкомитета 

Общее руководство организацией и 

проведением муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

по  информатике  

9 Шелист О.С., директор МБУ ДО 

«Ракитянская станция юных 

натуралистов», член оргкомитета 

Общее руководство организацией и 

проведением муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

по экологии 

10 Федутенко А.М., методист отдела ОКО 

и мониторинга,  член оргкомитета 

Информационно-техническое 

обеспечение проведения муниципального 

этапа всероссийской олимпиады 

школьников  

11 Журавель Н.В., методист отдела ОКО и 

мониторинга, член оргкомитета 

 Информационно-техническое 

обеспечение проведения муниципального 

этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

12 Жерновая Е.Е., заместитель 

директо16ра МОУ «Ракитянская СОШ 

№ 1»,  руководитель муниципального 

научно – методического совета по 

работе с одаренными детьми в 

образовательных организациях центра 

поддержки одарѐнных детей, член 

оргкомитета 

Обеспечение проведения 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по предметам 

согласно графику 

13 Псарѐва Е.С., директор 

МОУ«Ракитняская СОШ № 2  имени 

А.И. Цыбулѐва», член оргкомитета 

Обеспечение проведения 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по предметам 

согласно графику 

14 Ломака Е.С., директор  МОУ 

«Ракитянская СОШ № 3 имени Н.Н. 

Федутенко», член оргкомитета 

Обеспечение проведения 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по предметам 

согласно графику 

15 Фролова Е.И., директор МОУ 

«Пролетарская СОШ № 1», член 

оргкомитета 

Обеспечение проведения 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по предметам 

согласно графику 

16 Федутенко Т.А., директор МОУ 

«Пролетарская СОШ № 2», член 

оргкомитета 

Обеспечение проведения 

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по предметам 

согласно графику 

17 Холодова Р.А., директор МОУ Научно-методическое обеспечение 



«Ракитянская СОШ № 1», Руководитель 

Центра поддержки одарѐнных детей, 

кандидат географических  наук,  член 

оргкомитета 

проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

18 Лайша С.А., учитель русского языка и 

литературы МОУ «Ракитянская СОШ 

№ 3 имени Н.Н. Федутенко», член 

оргкомитета 

19 Жукова Р.В., учитель английского 

языка  МОУ «Ракитянская СОШ № 2 

имени А.И. Цыбулѐва», член 

оргкомитета 

20 Пенская Е.А., учитель химии и 

биологии  МОУ «Ракитянская СОШ № 

1», член оргкомитета 

21 Сакова О.А., учитель информатики  

МОУ «Ракитянская СОШ  № 1», член 

оргкомитета 

 

22 Путиловская В.В., учитель истории и 

обществознания МОУ «Ракитянская 

СОШ № 3 им. Н.Н. Федутенко», член 

оргкомитета 

23 Матчин Ю.М., учитель основ 

безопасности жизнедеятельности МОУ 

«Дмитриевская СОШ», член 

оргкомитета 

24 Осьмакова Ю.В., учитель физики МОУ 

«Бобравская СОШ», член оргкомитета 

25 Васильченко А.П., учитель географии 

МОУ «Пролетасркая СОШ № 2», член 

оргкомитета 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 к приказу 

управления образования  

администрации Ракитянского района 

 от   30.09. 2016 г. № 1015 
 

 

Состав 

жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

Английский язык 

1. Жукова Р.В. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ №2 им. А.И. Цыбулева» - председатель 

жюри 

2. Артамонова И.С. - учитель МОУ «Ракитянская СОШ № 1» - секретарь жюри 

3. Позняк Ф.В. - учитель МОУ «Пролетарская СОШ № 1» 

4. Пустоварова С.А. – учитель МОУ «Пролетарская СОШ №2» 

5. Шестакова  Е.И. – учитель МОУ «Пролетарская  СОШ №2» 

6. Гнатенко Т.Н – учитель МОУ «Дмитриевская  СОШ» 

7. Латышева Т.И. – учитель МОУ «Бобравская СОШ» 

 

Астрономия 

1. Горянская О.А. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ №3 им. Н.Н. Федутенко» - 

председатель жюри 

2. Осьмакова Ю.В.– учитель МОУ «Бобравская  СОШ» - секретарь жюри 

3. Головко В.Н. – учитель МОУ «Пролетарская СОШ №2» 

4. Роговая Т.В. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ №1» 

 

Биология 

1.  Пенская Е. А. - учитель  МОУ «Ракитянская СОШ № 1» - председатель жюри 

2.  Смыслова Т.П. - учитель  МОУ «Ракитянская СОШ № 2 им. А.И. Цыбулѐва»-секретарь 

3.  Олейникова Н. И. - учитель  МОУ «Пролетарская СОШ № 2» 

4.  Псарѐва И. Н. - учитель  МОУ «Ракитянская СОШ № 1» 

5.  Бортникова М. А. – учитель  МОУ «Венгеровская СОШ»  

6.  Лукьянцева Т. В. - учитель МОУ «Ракитянская СОШ № 3 им. Н. Н. Федутенко» 

7.  Павлова Л. В. – учитель  МОУ «Солдатская СОШ»  

8.  Матвеенко Е.Ю. – учитель  МОУ «Нижнепенская СОШ»  

9. Гончарова Рия Мухтаровна – учитель МОУ «Васильевская ООШ» 

 

 

География 

1. Дроботова Н. С. - учитель  МОУ «Бобравская СОШ» - председатель жюри 

2. Сумченко С. И. - учитель  МОУ «Венгеровская СОШ»- секретарь жюри 

3. Геращенко Л. Л. - учитель  МОУ «Пролетарская СОШ № 1» 

4. Васильченко А.П. – учитель МОУ «Пролетарская СОШ № 2» 

5. Кириченко Т. И. - учитель  МОУ «Ракитянская СОШ № 1» 

6. Жильцова С.М. – учитель МОУ «Нижнепенская СОШ» 

7. Пендик Ю. Н. - учитель МОУ «Ракитянская СОШ № 2 им. А. И. Цыбулѐва»  

8. Сустретова Е. М. - учитель МОУ «Ракитянская СОШ № 3 им. Н. Н. Федутенко» 

9. Гретченко Т. М. - учитель  МОУ «Васильевская ООШ» 

10.Беляева С.Н.- учитель МОУ «Солдатская СОШ» 

 

Информатика 

1. Сакова О.А.- учитель  МОУ «Ракитянская СОШ №1»-  председатель жюри 

2. Халилов С.И.– учитель  МОУ «Ракитянская СОШ №2 им. А.И. Цыбулева» - секретарь 

жюри 

3.Бабынина Т.И. –учитель МОУ «Дмитриевская СОШ» 

 



История 

1. Присада И.В.– учитель МОУ «Пролетарская СОШ №1» - председатель жюри 

2. Дениско Л.Л.- учитель МОУ «Венгеровская СОШ» - секретарь жюри 

3. Шевченко Л. И.-  учитель МОУ «Ракитянская СОШ №1 

4. Дьячкова А. Н. - учитель МОУ «Ракитянская СОШ №2 им. Н. Цыбулева». 

5. Карпенко Н. А. - учитель МОУ «Бобравская  СОШ» 

6. Коптева О.Е. – учитель Вышнепенская СОШ» 

7. Ковалева С.И. – учитель МОУ «Пролетарская СОШ №1» 

8. Козлов И.И. – учитель МОУ «Пролетарская СОШ №2» 

9. Коцеруба С.Ю. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ №3 им. Н.Н. Федутенко» 

 

 

Литература 

1. Данилова Е.В. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ №2 им. А.И. Цыбулева» - 

председатель жюри 

2.  Перова С.И. – учитель МОУ «Солдатская СОШ» - секретарь жюри 

3. Шаповалова В..А. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ №3 им. Н.Н. Федутенко» 

4. Ковалева В.М. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ №1» 

5. Шевцова Е.П. – учитель МОУ «Пролетарская СОШ №1» 

6. Кисленко Е. В. – учитель МОУ «Дмитриевская СОШ» 

7. Плотникова В.П. – учитель МОУ «Пролетарская СОШ №2» 

8. Дудкина Л.П. – учитель МОУ «Дмитриевская СОШ» 

9. Колесникова Е.А. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ № 3 им. Н.Н. Федутенко» 

 

Математика 

1. Яковенко О.П. – учитель математики МОУ «Ракитянская СОШ №1» - председатель 

жюри 

2. Остапенко Л.И. – учитель математики МОУ «Ракитянская СОШ№2 им. Н. Цыбулева» - 

секретарь жюри 

3. Каменская Т.А. - учитель математики МОУ «Ракитянская СОШ №3 им. Н.Н. 

Федутенко» 

3. Ливенцова А.И. – учитель математики МОУ «Ракитянская  СОШ №1» 

4. Щитинина Т.Н. – учитель математики МОУ «Дмитриевская СОШ» 

5. Новикова Н.И. – учитель математики МОУ «Пролетарская  СОШ № 1»  

 

Мировая художественная культура 

1. Путиловская В.В. - учитель МОУ «Ракитянская СОШ №3 им. Федутенко Н.Н» - 

председатель жюри 

2.  Ефимова С.В. – учитель МОУ «Нижнепенская СОШ» - секретарь жюри  

3. Медведева Ю.С. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ № 1» 

4. Переверзева В.В. – учитель МОУ «Дмитриевская СОШ» 

5. Стронина Е.Н. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ № 1» 

6. Нерозина Н.В. – учитель МОУ «Пролетарская СОШ №1» 

7.Заболотная В.В. -учитель МОУ «Ракитянская СОШ №2 им. А.И. Цыбулева» 

 

Немецкий язык 

1. Шевченко Л.И. - учитель МОУ «Ракитянская СОШ №1» - председатель жюри 

2. Жукова Р.В. – учитель МОУ «Ракитянскуая СОШ № 2 им. А.И. Цыбулѐва» - секретарь 

жюри 

3. Костинова В.А. – учитель МОУ «Зинаидинская ООШ» 

4. Токарева И.С. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ №2 им. А.И. Цыбулева» 

5. Разиньков И.М. - учитель МОУ «Ракитянская СОШ №3 им. Н. Н. Федутенко» 

6. Жидкова Е.А. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ № 1» 

 

 



ОБЖ 

1. Матчин Ю.М. – учитель МОУ « Дмитриевская СШ» - председатель жюри  

2. Роговой А.В. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ №1» - секретарь жюри 

3. Латышев И.Ф. – учитель МОУ «Бобравская СОШ» 

4. Мосиенко С.П. – учитель МОУ «И-Кошарская СОШ» 

5. Беликов А.Н. – учитель МОУ «Венгеровская СОШ» 

6. Халилов С.И. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ № 2 имени А.И. Цыбулѐва» 

 

Обществознание 

1. Козлов И. И. – учитель МОУ «Пролетарская СОШ №2» - председатель жюри 

2. Коптева О. Е. – учитель МОУ «Вышнепенская СОШ» - секретарь жюри 

3. Микулина К.Г. – учитель  МОУ «Ракитянская СОШ №1» 

4. Путиловская В.В. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ №3 им. Н.Н. Федутенко» 

5. Федутенко И.Е. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ №1» 

6. Осьмаков И.Н. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ №2 им. Н. Цыбулева» 

7. Усова Т.В. – учитель МОУ «Солдатская СОШ» 

8. Коцеруба С.Ю. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ №3 им. Н.Н. Федутенко» 

9. Шевченко Л.И. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ №1» 

 

Право 

1. Путиловская В. В. - учитель МОУ «Ракитянская СОШ №3 им. Н. Федутенко» - 

председатель жюри 

2. Дьячкова А. Н. - учитель МОУ «Ракитянская СОШ №2 им. Н. Цыбулева» - секретарь 

жюри 

3. Дениско Л.Л.– учитель МОУ «Венгеровская СОШ» 

4. Присада И. В. – учитель МОУ «Пролетарская СОШ №2» 

5. Федутенко И.Е. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ №1» 

6. Кучерова С.Н. – учитель МОУ «Пролетарская СОШ № 1» 

7. Ковалева С.И. – учитель МОУ «Пролетарская СОШ №1» 

 

Русский язык 

1.Нерозина Н.В. – учитель МОУ «Пролетарская СОШ №1»-  председатель жюри 

2. . Вакуленко В.Г. – учитель МОУ «Солдатская СОШ» - секретарь жюри 

3. Лайша С.А. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ №3 им. Н.Н. Федутенко» 

4. Федюшина В.В. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ №1» 

5.Артемьева Е.М. – учитель МОУ «Пролетарская СОШ №1» 

6. Конецкая Е.В. – учитель МОУ «Венгеровская СОШ» 

7. Иванова Е.И. – учитель МОУ «Пролетарская СОШ №2» 

8. Черноокая Т.М. – учитель МОУ «Пролетарская СОШ № 2» 

9. Коптева М.А. – учитель МОУ «Вышнепенская СОШ» 

10. Дениско Е. А. – учитель МОУ «Венгеровская СОШ» 

11. Козырева О.И. – учитель МОУ «Илек – Кошарская СОШ» 

12. Леонова Н.И. – учитель МОУ «Пролетарская СОШ №1» 

13. Бойко О.Н. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ №2 им. А.И. Цыбулева» 

 

 

Технология (обслуживающий труд) 

1. Алдушина И.И. – учитель  МОУ «Ракитянская СОШ №1» - председатель жюри 

2. Гончарова Л.С. – учитель  МОУ «Пролетарская СОШ №1» - секретарь жюри 

3. Третьякова Н.М.- учитель  МОУ «Пролетарская СОШ №2» 

4. Коптева С.В. – учитель МОУ «Вышнепенская СОШ» 

 

Технология (технический труд) 

1.  Гончаров С.И. – учитель  МОУ «Дмитриевская СОШ» - председатель жюри 

2. Халилов С.И. – учитель  МОУ «Ракитянская СОШ №2 им. А.И. Цыбулева» - секретарь 

жюри 



3. Роговой А.В. – учитель  МОУ «Ракитянская СОШ №1» 

4. Ковалев Р.А. – учитель МОУ «Пролетарская СОШ №1» 

Физика 

1. Бабынин А.И. – учитель МОУ «Дмитриевская СОШ» - председатель жюри 

2. Артеменко В.В.- учитель МОУ «Пролетарская СОШ №1» - секретарь жюри 

3. Роговая Т.В. – учитель  МОУ «Ракитянская СОШ№1» 

4. Головко В.Н. – учитель МОУ «Пролетарская СОШ №2» 

 

Физическая культура 

1. Тарасова Е.А. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ №2 им. А.И. Цыбулева» - 

председатель жюри 

2. Дьячкова В.М.- учитель МОУ «Ракитянская СОШ №2 им. А.И. Цыбулева» - секретарь 

жюри 

3. Скалозубов Н.Ф.-учитель МОУ «Дмитриевская СОШ» 

4. Кириченко И.В. – учитель МОУ «Ракитянская  СОШ № 1» 

5. Короткий И.А. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ № 3 им. Н.Н. Федутенко» 

6. Шевцов Р.С. – учитель МОУ «Пролетарская СОШ №2»  

 

 

Химия 

1. Пенская Е. А. - учитель МОУ «Ракитянская СОШ № 1» - председатель жюри 

2. Медведева Н. А. – учитель  МОУ «Бобравская СОШ» - секретарь 

3. Драгусевич Е.А. – учитель МОУ «Венгеровскаая СОШ» 

4. Ремизова Н. Н. - учитель  МОУ «Ракитянская СОШ № 2 им. А. И. Цыбулѐва» 

5. Лукьянцева Т. В. - учитель  МОУ «Ракитянская СОШ № 3 им. Н. Н. Федутенко» 

6. Кузнецов А.Н.– учитель  МОУ «Дмитриевская СОШ» 

Экология 

1. Шелист О.С  – директор СЮН. - председатель жюри 

2. Васильченко А.П. – учитель МОУ «Пролетарская СОШ №2» - секретарь жюри 

3. Холодова Р.А., учитель МОУ «Ракитянская СОШ №1»   
4. Павлова Л.В. – учитель МОУ «Солдатская СОШ» 
5. Геращенко Л.Л. учитель МОУ «Пролетарская  СОШ №1» 

6. Федутенко Т.А., учитель МОУ «Пролетарская  СОШ №2» 

7. Смыслова Т.П., учитель МОУ «Ракитянская СОШ №2»   

 

Экономика 

1. . Дьячкова А. Н. - учитель МОУ «Ракитянская СОШ №2 им. Н. Цыбулева» – учитель  

МОУ «Ракитянская СОШ №1» - председатель жюри 

2. Присада И. В. - учитель МОУ «Пролетарская СОШ №2» - секретарь жюри 

3. Говенко Е.А. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ № 3 им. Н.Н. Федутенко» 

4. Путиловская В.В. - учитель МОУ «Ракитянская СОШ №3 им. Н. Федутенко» 

5. Микулина К.Г. – учитель МОУ «Ракитянская СОШ № 1» 

6. Кучерова С.Н.- учитель МОУ «Пролетарская СОШ № 1» 



Приложение 6 

к приказу 

управления образования  

администрации Ракитянского района 

 от    30.09. 2016 г. № 1015 

 

 

 

Рейтинг участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

 

                            Предмет олимпиады:_________________ 

                            Дата:_______________________________ 

                            Макс. балл__________________________ 

 

№ 

п/п 

Район Фамилия Имя Отчество Дата 

рождения 

Полное 

наименование 

ОУ 

Класс Результат (в 

баллах) 

Статус 

участника 

          

          

 

 

         

 

  

                            Начальник управления образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 

к приказу 

управления образования  

администрации Ракитянского района 

 от    30.09.2016 г. № 1015 

 

Заявка 

о потребности количества олимпиадных заданий для участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2016/2017 учебном году 

 

№ 

п/п 

Предмет Количество 

участников 

(всего) 

класс Место 

проведения 

олимпиады 

Электронный 

адрес для 

получения 

ответов на 

олимпиадные 

задания 

Дата 

7 8 9 10 11 

 Математика          

 Технология 

(мальчики) 

         

 Технология (девочки)          

 Немецкий язык          

 Английский язык          

 Экология          

 Литература          

 Право          

 География          

 Астрономия          

 Физика          

 Искусство (МХК)          

 Биология          

 Обществознание          

 Информатика          

 Русский язык          



 Основы безопасности 

жизнедеятельности  

         

 Физическая культура          

 История 

 

         

 Химия          

 Экономика          

 

 

Приложение 8 

к приказу 

управления образования  

администрации Ракитянского района 

 от  30.09. 2016 г. № 1015 

Заявка 

на участие в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников по _______________________________________________ 

Оо ____________________________________ (муниципальное образование) 

 

№ 

п/п 

Муниципальное 

образование 

Фамилия Имя Отчество пол Дата 

рождения 

Полное 

название 

ОУ по 

уставу 

Класс 

обучения 

Статус участника 

(победитель/призѐр/участник) 

Ф.И.О. 

наставника 

Место 

работы 

наставника 

            

            

Сопровождающий участников олимпиады                               ФИО __________________________________________________________ 

                                                                                                должность   ____________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  9 

к приказу 

управления образования  

администрации Ракитянского района 

 от     30.09. 2016 г. № 1015 

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

 

в сумме  Восемь тысяч двести восемьдесят рублей 00 коп. 

 

Начальник УО___________________ 

Е.Г. Власенко 

 

Смета расходов 

на проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

 в 2016-2017 учебном году 

 

 

1. Папка-регистр -4 шт. х 140 руб. =460  руб. 

2. Папка «Стандарт» - 1 шт. х 65 руб. = 65 руб. 

3. Папка «Бюрократ» - 3 шт. х 50 руб. = 150 руб. 

4. Диплом золото – 200 шт. х 15 руб. = 3 000 руб. 

5. Тетрадь 18 л. – 670 шт. х 6.50 руб. = 4 355 руб. 

6. Файлы «Премиум» – 100 шт. х  1.50 руб. = 150 руб. 

 

 

ИТОГО: 8 280 (восемь тысяч двести восемьдесят) рублей 00 коп. 


